
Statistische Berichte 
des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg 

Stutll[art. N,wkaretralie 18 H - Trlf'fon 2 10 -16 

4 H 1 ,2 -;,i,,, z,, ~r-(,/ 
M I 3/m 8 Sozialstatistik 29. August 1957 

Der Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 

August 1957 

D~r Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - ist 
in Baden-Württemberg von Juli zu August 1957 um 0,2 vH auf 116,6 mit Basis 
1950 = 100 bzw. auf 182,2 mit Basis 1938 = 100 zurückgegangen. Diese Ent­
wicklung ist auf die um 0,4 vH rückläufige Indexbewegung für Ernährung 
zurückzuführen, wobei die jahreszeitlich bedingten Preisschwankungen von 
größerem Einfluß waren. In den üprigen Bedarfsgruppen hielten sieh die 
Preisbewegungen im allgemeinen in engen Grenzen. 

In der Gruppe "Ernährung" war im Berichtsmonat der Rückgang des Index 
für Kartoffeln; Gemüse, Obst, und Südf'rüchte (laufende Käufe) um 13,5 vH 
von größerer Bedeutung, und zwar gaben die Preise für Kartoffeln um 18,9 
vH, für Gemüse um 14,7 vH, für Obst um 11,8 vH und für Südfrüchte um 0,1 
vH nach. Die Verbilligung des Gemüses und des Obstes entspricht hins icht­
lich des Ausmaßes nicht dem mehrjährigen Durchschnitt, da in den Jahren 
1949 bis 1954 der Index für Gemüse von Juli zu August um 25,0 vH und für 
Obst um 24,1 vH zurückgegangen ist. Neben der rückläufigen Preisbewegung 
in diesen Warengruppen waren noch Preisabschläge bei Hülsenfrüchten 
(-0,7 vH), bei tierischen und gemischten Fetten (-0,3 vH) sowie in der 
Gruppe "Milch und Milcherzeugnisse" (-0, 1 vH) :t'estzustell en. Das Ausmaß 
der genannten Verbilligungen wurde durch Preiserhöhungen in anderen Waren­
gruppen nahezu auf gehoben, wobei im Berichtsmonat der jah reszei tli eh üb­
liche Anstieg der Preise für inländische Ei er um 14, 3 vH stark ins Gewi eh t 
fiel. Daneben zogen die Preise für Fische und Fischwaren um 6,8 vH, für 
Fleisch und Fleischwaren um 0,6 vH, für Gemüse- und Obstkonserven um 
0,5 vH sowie für pflanzliche Öle und Fette um 0,2 vH an, 

Einen leichten Rückgang verzeichnete außer dem Preisindex für Ernährung 
noch der Index für Heizung und Beleuchtung (- 0,1 vH). Hier gaben von Juli 
zu·August 1957 die Preise für Steinkohlenb:riketts um 0,1 vH und für Braun­
kohlenbriketts um 0,5 vH nach. Dieser letztgenannte größere Abschlag be­
ruht auf einer Änderung in der Warengrundlage, da in den vergangenen Mona­
ten örtlich ZU,lll Teil Preise für Braunkohlenbriketts aus der sowjetischen 
Besatzungszone in die Durchschnittsberechnung einbezogen worden waren. 

Für die Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" lag im August 1957 der 
Pr'eisindex um 0,1 vH höher als im Juli 1957. Überdurchschnittliche Ver­
teuerungen ergaben sich bei Stoffen für Oberkl.eidung (+0,5 vH), bei Ober­
kleidung· als solcher(+ 0,2 vH)( bei Unterkleidung (+0,3 vH), 't>ei Bett-, 
Baus- und Küchenwäsche (+0,2 vHJ sowie bei Gummiwaren (+0,3 vH). 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet, 

> ·y 



Schließlich ist in der Gruppe "Reinigung und Körperpflege" di E! "\Terhäl t­
ni smäßig große Erhöhung des Preisindex um 0,4 vH im wese.nt liehen auf ge­
stiegene Landesdurchschnittspreise für Kernseife und für Waschpulver zu­
rückzuführen. 

Entsprechend der unterschiedlichen Gewichtung der Waren, die stark jah­
reszeitlich bedingten Preisveränderungen unterliegen, war im Berichtsmonat 
die Entwicklung der Preisindizes für die einzelnen Verbrauchergruppen nicht 
einheitlich. Etwas stärker als für die mittlere Verbraucherg-ruppe ging der 
Preisindex für die untere Verbrauchergruppe (-0,3 vH) zurück, und zwar 
hauptsächlich wegen des größeren Einflusses der Preisabschläge .für Kar­
toffeln, Gemüse und Obst. Bei der gehobenen Verbrauchergruppe hingegP-n 
wirkte sich die Verteuerung der Eier stärker aus, so daß der Preisindex 
von Juli zu August 1957 um 0,1 vH in die Höhe ging. 

Preisindex für die Lebenshaltung 

G r u p p e 

Ernährung 
Getränke und Tabakwaren 
Wohnung 
Heizung und Beleuchtung 
Hausrat 
Bekleidung 
Reinigung und Körper-
pflege 

Bildung und T:nLcrhnltung 
Verkehr 
Leocnshaltuni 

insgesant 

Lebenshaltung 
insgesamt 

Lebenshaltung 
insgesamt 

Originalbasis 
1950 = 100 

1956 1957 1957 
Aug. Juli Aug. 

Umbasiert Veränderung1 

1938 = 100 in vH 
1956 1957 j 1957 August 1957 ge en 
Aug. Juli Aug. Juli57 Aug.56 ..__ __ ....,__ __ ___;_-L----=::~-

Mittlere Verbrauchergruppe 

116,9 122,2 1121,7 192,5 201,2 00,3 - 0,4 + 4, 1 
84,2 63,6 83,6 225,1 223,5 23,5 0,7 

119 ,o 121,0 121,0 125,7 127,8 127,8 + 1,7 
138,5 142,2 142,0 188,8 193,8 193,6 - 0,1 + 2,5 
107,3 112, 4 112,5 188,2 197,2 197,3 + 0,1 + 4,9 

97,7 103,0 103,2 171,6 181,0 181,2 + 0,1 + 5,6 

108,9 111, 9 112,3 176,7 181,5 82,2 + 0,4 + 3,1 
117,8 120,5 120,6 152,8 156,3 56,3 + o,o + 2,3 
118,3 120,5 120,5 163 ,4 166,5 66,5 + 1,9 

112,7 116,8 116,6 1176,1 182,5 82,2 - 0,2 + 3,5 
Gehobene Verbrauchergruppe 

l 1 11 ' 61115 ' 7 1 115 ' 9 l 176' 71 18 3 ' 3 8 3 ' 5 ! +, 0 , 1 1 + 3,8 

I+ 
Untere Verbrauchergruppe 

l 115,51120,2 ·!119,8 l 174,81181,9 ~81,J I- 0,3 3,7 
1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen- errechneten Indexziffern 1950 = 100. 

2 



Preisindex für die Lebenshaltung August 1957 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Gliederung nach wichtigen Warengruppen 
1950 = 100 

W a r e n g r u p p e 

I. Ernährung 
darunter 

Pflanzl. Nahrungsmittel 
insgesamt 
dar. Getreideerzeugnisse 

Zucker, Süßwaren, 
Kak~o und Schokolade 

Hülsenfrüchte 
Trockcnf·rüchte 
Gemüse-und Obst-
konserven 

Pflanzl. Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, 

Obst und Südfrüchte 
(lfd. Käufe) 

Tierische Nahrungsmittel 
insgesamt 

dav. Milch und Milch­
erzeugnisse 

Eier, inländische 
Tierische und ge­
mischte Fette {ohne 
Butter) 

Fleisch und Fleisch­
waren 

Fische und Fischwaren 

II. Getränke und Tabakwaren 
davon 

Getränke 
dav. Bohnenkaffee und Tee 

Alkoholische Getränke 
Tabakwaren 

III. Wohnung 
davon 

Wohnungsmiete 
Reparaturen an der Wohnu~g 

IV. Heizung und Beleuchtung 
darunter 

Holz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 

1956 

Aug. 

121,7 
132,7 / 

98,8 
125,4 
97,0 

144,7 
81,5 

139,2 

113,0 

116,9 
114, 3 

85,1 

118,3 
113, 1 

8i.,s 
73,1 
90,2 
83,6 

118,8 
124,0 

174,1 
150,5 
134,4 
117,6 

1957 

Juli 

133,0 
140,3 

98,7 
134,5 
104,9 

160,5 
81,3 

189,5 

113,4 

119,2 
114,1 

85,1 

117,2 
119,4 

85,1 
73,4 
90,5 
82,0 

120,5 
132,0 

180,1 
157,0 
136,3 
118,7 

1957 

Aug. 

129,2 
140,3 

98,7 
133,6 
104,9 

161,4 
81,5 

163,8 

115,6 

119,2 
130,4 

84,8 

117, 9 
127,5 

85,1 
73,4 
90,5 
82,0 

120,5 
132,0 

180,3 
156,5 
136,3 
118, 7 

Verändg.l}in vti 
August 1957 

gegen 
1957 1956 
Juli 

- 2,9 

+ o,o 
- 0,7 

+ 0,5 
+ 0,2 

-13,5 

+ 1,9 

- 0,1 
+14,3 

- 0,3 

+ o,6 
+ 6,8 

+ 0,1 
- 0,3 

Aug. 

+ 6,1 
+ 5,7 

- 0,1 
+ 6,5 
+ 8,2 

+11,5 

+17,7 

+ 2,3 

+ 1,9 
+14,1 

- O, 4c 

- 0,3 
+12,7 

+ 0,4 
+ 0,5 
+ 0,4 
- 1,9 

+ 1, 4 
+ 6,5 

+ 3,6 
+ 4,0 
+ 1,5 
+ 0,9 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100. 

3 



v. 

VI. 

VII. 

V III. 

IX. 

noch Preisindex für die Lebenshaltung August 1957 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Gliederung nach wichtigen Warengruppen 
1950 = 100 

~erändg.1) in vH 

W a r e n g r u p p e 1956 1957 1957 August 1957 
gegen 

Aug. Juli Aug. 1957 1956 
Juli Aug. 

Hausrat 
darunter 

Möbel aus Holz 117,9 125,3 125,5 + 0,1 + 6,4 
Betten, Decken, Gardinen 

und Teppiche 96,3 101,8 101,9 + 0,1 + 5,8 
Bett-, Haus- und Küchen-

wäsche 88,5 93,3 93,5 + 0,2 + 5,6 
Porzellan-, Steingut- und 

Glaswaren 101,3 105,6 105,6 - + 4,2 
Metallwaren 111, 3 115,0 115,1· + 0,1 + 3,4 
Korb- und Bürstenwaren 109,7 113,0 113, O - + 3,0 
Gummiwaren 116,1 117,8 118,2 + 0,3 + 1,8 

Bekleidung 
darunter 

Oberkleidung 94,4 101,0 101,2 + 0,2 + 7,2 
Stoffe für Oberkleidung 86,9 93,9 94, 4 + 0,5 + 8,6 
Unterkleidung 82,2 86,2 86,4 + 0,3 + 5,1 
Schuhwerk und Besohlen 107,9 112,0 112, 1 + 0,1 + 3,8 

Reinigung und KörEerEflege / 

davon 
Seifen, Wasch- und Putz-
mittel 105,6 107,5 108,4 + 0,9 + 2,7 

Andere Körperpflegemittel 98,7 102,9 102,9 - + 4,2 
Friseurleistungen 140,6 143,9 143,9 - + 2,3 

Bildung und Unterhaltung 
davon 
Papier- und Schreibwaren, 
Druckerzeugnisse 116,8 120,8 120,9 + 0,1 + 3,5 

Sonstiges 118, 9 120,3 120,3 - + 1,2 

Verkehr 
davon 
Öffentl. Verkehrsmittel 130,0 134,1 134,1 - + 3,1 
Postgebühren 102,1 102,1 102,1 - -
Eigene Beförderungsmittel 109,0 109,5 109,5 - + 0,5 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 • 100. 

4 
1.~,,~rr.):11,,:- 1.:1 11 ,; ., 

~ql,il~,J,~trt . 


