

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18 B - Telefon 21046



zu M 2 - m Teil 2

M I 3/m 8

Sozialstatistik

29. August 1957

Der Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg

August 1957

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - ist in Baden-Württemberg von Juli zu August 1957 um 0,2 vH auf 116,6 mit Basis 1950 = 100 bzw. auf 182,2 mit Basis 1938 = 100 zurückgegangen. Diese Entwicklung ist auf die um 0,4 vH rückläufige Indexbewegung für Ernährung zurückzuführen, wobei die jahreszeitlich bedingten Preisschwankungen von größerem Einfluß waren. In den übrigen Bedarfsgruppen hielten sich die Preisbewegungen im allgemeinen in engen Grenzen.

In der Gruppe "Ernährung" war im Berichtsmonat der Rückgang des Index für Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchte (laufende Käufe) um 13,5 vH von größerer Bedeutung, und zwar gaben die Preise für Kartoffeln um 18,9 vH, für Gemüse um 14,7 vH, für Obst um 11,8 vH und für Süßfrüchte um 0,1 vH nach. Die Verbilligung des Gemüses und des Obstes entspricht hinsichtlich des Ausmaßes nicht dem mehrjährigen Durchschnitt, da in den Jahren 1949 bis 1954 der Index für Gemüse von Juli zu August um 25,0 vH und für Obst um 24,1 vH zurückgegangen ist. Neben der rückläufigen Preisbewegung in diesen Warengruppen waren noch Preisabschläge bei Hülsenfrüchten (-0,7 vH), bei tierischen und gemischten Fetten (-0,3 vH) sowie in der Gruppe "Milch und Milcherzeugnisse" (-0,1 vH) festzustellen. Das Ausmaß der genannten Verbilligungen wurde durch Preiserhöhungen in anderen Warengruppen nahezu aufgehoben, wobei im Berichtsmonat der jahreszeitlich übliche Anstieg der Preise für inländische Eier um 14,3 vH stark ins Gewicht fiel. Daneben zogen die Preise für Fische und Fischwaren um 6,8 vH, für Fleisch und Fleischwaren um 0,6 vH, für Gemüse- und Obstkonsernen um 0,5 vH sowie für pflanzliche Öle und Fette um 0,2 vH an.

Einen leichten Rückgang verzeichnete außer dem Preisindex für Ernährung noch der Index für Heizung und Beleuchtung (-0,1 vH). Hier gaben von Juli zu August 1957 die Preise für Steinkohlenbriketts um 0,1 vH und für Braunkohlenbriketts um 0,5 vH nach. Dieser letztgenannte größere Abschlag beruht auf einer Änderung in der Warengrundlage, da in den vergangenen Monaten örtlich zum Teil Preise für Braunkohlenbriketts aus der sowjetischen Besatzungszone in die Durchschnittsberechnung einbezogen worden waren.

Für die Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" lag im August 1957 der Preisindex um 0,1 vH höher als im Juli 1957. Überdurchschnittliche Versteuerungen ergaben sich bei Stoffen für Oberkleidung (+0,5 vH), bei Oberkleidung als solcher (+0,2 vH), bei Unterkleidung (+0,3 vH), bei Bett-, Haus- und Küchenwäsche (+0,2 vH) sowie bei Gummiwaren (+0,3 vH).

Schließlich ist in der Gruppe "Reinigung und Körperpflege" die verhältnismäßig große Erhöhung des Preisindex um 0,4 vH im wesentlichen auf gestiegene Landesdurchschnittspreise für Kernseife und für Waschpulver zurückzuführen.

Entsprechend der unterschiedlichen Gewichtung der Waren, die stark jahreszeitlich bedingten Preisveränderungen unterliegen, war im Berichtsmonat die Entwicklung der Preisindizes für die einzelnen Verbrauchergruppen nicht einheitlich. Etwas stärker als für die mittlere Verbrauchergruppe ging der Preisindex für die untere Verbrauchergruppe (-0,3 vH) zurück, und zwar hauptsächlich wegen des größeren Einflusses der Preisabschläge für Kartoffeln, Gemüse und Obst. Bei der gehobenen Verbrauchergruppe hingegen wirkte sich die Verteuerung der Eier stärker aus, so daß der Preisindex von Juli zu August 1957 um 0,1 vH in die Höhe ging.

Preisindex für die Lebenshaltung

G r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Umbasiert 1938 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH August 1957 gegen Juli 57 Aug. 56	
	1956	1957	1957	1956	1957	1957		
	Aug.	Juli	Aug.	Aug.	Juli	Aug.		
	Mittlere Verbrauchergruppe							
Ernährung	116,9	122,2	121,7	192,5	201,2	200,3	- 0,4	+ 4,1
Getränke und Tabakwaren	84,2	83,6	83,6	225,1	223,5	223,5	-	- 0,7
Wohnung	119,0	121,0	121,0	125,7	127,8	127,8	-	+ 1,7
Heizung und Beleuchtung	138,5	142,2	142,0	188,8	193,8	193,6	- 0,1	+ 2,5
Hausrat	107,3	112,4	112,5	188,2	197,2	197,3	+ 0,1	+ 4,9
Bekleidung	97,7	103,0	103,2	171,6	181,0	181,2	+ 0,1	+ 5,6
Reinigung und Körperpflege	108,9	111,9	112,3	176,7	181,5	182,2	+ 0,4	+ 3,1
Bildung und Unterhaltung	117,8	120,5	120,6	152,8	156,3	156,3	+ 0,0	+ 2,3
Verkehr	118,3	120,5	120,5	163,4	166,5	166,5	-	+ 1,9
Lebenshaltung insgesamt	112,7	116,8	116,6	176,1	182,5	182,2	- 0,2	+ 3,5
Gehobene Verbrauchergruppe								
Lebenshaltung insgesamt	111,6	115,7	115,9	176,7	183,3	183,5	+ 0,1	+ 3,8
Untere Verbrauchergruppe								
Lebenshaltung insgesamt	115,5	120,2	119,8	174,8	181,9	181,3	- 0,3	+ 3,7

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100.

Preisindex für die Lebenshaltung August 1957
Mittlere Verbrauchergruppe
Gliederung nach wichtigen Warengruppen
1950 = 100

W a r e n g r u p p e	1956	1957	1957	Verändg. ¹⁾ in vH	
	Aug.	Juli	Aug.	1957 Juli	1956 Aug.
I. Ernährung					
<u>darunter</u>					
Pflanzl. Nahrungsmittel					
insgesamt	121,7	133,0	129,2	- 2,9	+ 6,1
dar. Getreideerzeugnisse	132,7	140,3	140,3	-	+ 5,7
Zucker, Süßwaren,					
Kakao und Schokolade	98,8	98,7	98,7	+ 0,0	- 0,1
Hülsenfrüchte	125,4	134,5	133,6	- 0,7	+ 6,5
Trockenfrüchte	97,0	104,9	104,9	-	+ 8,2
Gemüse- und Obst-					
konserven	144,7	160,5	161,4	+ 0,5	+11,5
Pflanzl. Öle und Fette	81,5	81,3	81,5	+ 0,2	-
Kartoffeln, Gemüse,					
Obst und Süßfrüchte					
(lfd. Käufe)	139,2	189,5	163,8	-13,5	+17,7
Tierische Nahrungsmittel					
insgesamt	113,0	113,4	115,6	+ 1,9	+ 2,3
dav. Milch und Milch-					
erzeugnisse	116,9	119,2	119,2	- 0,1	+ 1,9
Eier, inländische	114,3	114,1	130,4	+14,3	+14,1
Tierische und ge-					
mischte Fette (ohne					
Butter)	85,1	85,1	84,8	- 0,3	- 0,4
Fleisch und Fleisch-					
waren	118,3	117,2	117,9	+ 0,6	- 0,3
Fische und Fischwaren	113,1	119,4	127,5	+ 6,8	+12,7
II. Getränke und Tabakwaren					
<u>davon</u>					
Getränke	84,8	85,1	85,1	-	+ 0,4
dav. Bohnenkaffee und Tee	73,1	73,4	73,4	-	+ 0,5
Alkoholische Getränke	90,2	90,5	90,5	-	+ 0,4
Tabakwaren	83,6	82,0	82,0	-	- 1,9
III. Wohnung					
<u>davon</u>					
Wohnungsmiete	118,8	120,5	120,5	-	+ 1,4
Reparaturen an der Wohnung	124,0	132,0	132,0	-	+ 6,5
IV. Heizung und Beleuchtung					
<u>darunter</u>					
Holz	174,1	180,1	180,3	+ 0,1	+ 3,6
Kohle	150,5	157,0	156,5	- 0,3	+ 4,0
Gas	134,4	136,3	136,3	-	+ 1,5
Elektrischer Strom	117,6	118,7	118,7	-	+ 0,9

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100.

noch Preisindex für die Lebenshaltung August 1957
Mittlere Verbrauchergruppe
Gliederung nach wichtigen Warengruppen
1950 = 100

W a r e n g r u p p e	1956	1957	1957	Verändg. ¹⁾ in vH	
	Aug.	Juli	Aug.	1957 Juli	1956 Aug.
V. <u>Hausrat</u>					
<u>darunter</u>					
Möbel aus Holz	117,9	125,3	125,5	+ 0,1	+ 6,4
Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	96,3	101,8	101,9	+ 0,1	+ 5,8
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	88,5	93,3	93,5	+ 0,2	+ 5,6
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	101,3	105,6	105,6	-	+ 4,2
Metallwaren	111,3	115,0	115,1	+ 0,1	+ 3,4
Korb- und Bürstenwaren	109,7	113,0	113,0	-	+ 3,0
Gummiwaren	116,1	117,8	118,2	+ 0,3	+ 1,8
VI. <u>Bekleidung</u>					
<u>darunter</u>					
Oberkleidung	94,4	101,0	101,2	+ 0,2	+ 7,2
Stoffe für Oberkleidung	86,9	93,9	94,4	+ 0,5	+ 8,6
Unterkleidung	82,2	86,2	86,4	+ 0,3	+ 5,1
Schuhwerk und Besohlen	107,9	112,0	112,1	+ 0,1	+ 3,8
VII. <u>Reinigung und Körperpflege</u>					
<u>davon</u>					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	105,6	107,5	108,4	+ 0,9	+ 2,7
Andere Körperpflegemittel	98,7	102,9	102,9	-	+ 4,2
Friseurleistungen	140,6	143,9	143,9	-	+ 2,3
VIII. <u>Bildung und Unterhaltung</u>					
<u>davon</u>					
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	116,8	120,8	120,9	+ 0,1	+ 3,5
Sonstiges	118,9	120,3	120,3	-	+ 1,2
IX. <u>Verkehr</u>					
<u>davon</u>					
Öffentl. Verkehrsmittel	130,0	134,1	134,1	-	+ 3,1
Postgebühren	102,1	102,1	102,1	-	-
Eigene Beförderungsmittel	109,0	109,5	109,5	-	+ 0,5

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100.